Дело № 1-50/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Владимир 9 февраля 2018 года

Ленинский районный суд г.Владимира в составе

председательствующего судьи Урлекова Н.В.,

при секретаре Лошкаревой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Куделькиной Е.И.,

подсудимого ФИО23,

защитника-адвоката Цветкова А.В., 

представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрел в открытом судебном заседании в г.Владимире в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО23, ....

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.291 УК РФ,

установил:

ФИО23 совершил дачу взятки должностному лицу через посредника, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий при следующих обстоятельствах. 

В один из дней в период времени с конца сентября 2016 года по начало марта 2017 года, более точные дата и время следствием не установлены, в г.Владимире у ФИО23, являющегося генеральным директором ООО «....» и осуществляющего коммерческую деятельность в сфере оказания ритуальных услуг гражданам, возник преступный умысел, направленный на получение за выплату денежного вознаграждения сотруднику полиции служебной информации, к которой они имеют доступ, о фактах смерти граждан, месте нахождения их трупов и контактных данных их родственников, для последующего использования указанной информации в своей предпринимательской деятельности. 

С целью реализации задуманного ФИО23, находясь в г.Владимире, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, в ходе телефонного разговора обратился к своему знакомому, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - Лицо), с предложением приискать для него должностное лицо, которое смогло бы передавать ему вышеуказанные служебные сведения за систематическое денежное вознаграждение в сумме от 4000 до 5000 рублей при условии заключения договоров (квитанций) с родственниками умерших. 

При этом ФИО23 предложил Лицу осуществлять посреднические действия при передаче указанному должностному лицу денег за указанные незаконные действия, за что пообещал выплачивать Лицу денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей при условии заключения договоров (квитанций) с родственниками умерших по полученной от сотрудника полиции информации, на что Лицо дало свое согласие.

В указанное время Лицо, находясь в г.Владимире, действуя в интересах взяткодателя ФИО23, обратилось к своему знакомому - ФИО1, являющемуся действующим сотрудником полиции и имеющему доступ к служебным сведениям, с предложением платить денежное вознаграждение за передачу служебной информации, получаемой последним при исполнении своих должностных обязанностей, в частности информации о фактах смерти граждан, месте нахождения их трупов и контактных данных родственников умерших, которую ФИО1 получает в ходе суточного дежурства в составе дежурной смены ...., для передачи указанной информации лицу, осуществляющему коммерческую деятельность в сфере оказания ритуальных услуг гражданам. 

На указанное незаконное предложение Лица ФИО1, будучи назначенным в соответствии с приказом начальника УМВД России по Владимирской области от 6 марта 2017 года № на должность ...., имеющий властные полномочия и осуществляющий функции представителя власти, являясь должностным лицом, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое получение незаконного денежного вознаграждения (взятки) за незаконные действия в виде предоставления служебных сведений Лицу, не имеющему доступ к этим сведениям и непосредственного отношения к ним, ответил согласием. 

В последующем ФИО1 с целью систематического получения денежного вознаграждения за незаконные действия, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью личной наживы, согласно ранее достигнутой с Лицом договоренности, в период времени с 11.03.2017 по 27.06.2017, грубо нарушая п. 25 должностной инструкции ...., утвержденной 04.03.2017 заместителем начальника полиции УМВД России по Владимирской области (далее - должностной инструкции), согласно которым он обязан соблюдать порядок обеспечения безопасности персональных данных в соответствии с действующим законодательством, не допускать их распространения без согласия субъекта персональных данных или наличия иного законного основания, и передачи третьим лицам, нарушая п. 8 приказа Министерства внутренних дел Российской Федерации от 15.12.1997 №825дсп "Об утверждении документов, регламентирующих порядок обращения со служебными сведениями ограниченного распространения", согласно которому передача служебных сведений другим органам и организациям осуществляется по мотивированному запросу с письменного разрешения начальника органа, подразделения или учреждения внутренних дел, нарушая ч.1 ст.23 Конституции Российской Федерации, согласно которой каждый имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту чести и доброго имени, нарушая п.12 ч.1 ст.12 Федерального закона от 30 ноября 2011 года №342-ФЗ (в ред. от 05 октября 2015) "О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", согласно которому он обязан не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника, заступая в составе ...., и, находясь по указанному адресу, используя личные мобильные телефоны «Sony» и «Samsung», а также сим-карты с абонентскими номерами № и №, посредством текстовых сообщений в мобильном приложении «Viber», подключенном к информационно-коммуникационной сети интернет, а также звонков, не менее 19 раз сообщал служебные сведения, полученные им при исполнении служебных обязанностей о фактах смерти граждан, месте нахождения их трупов, контактных данных родственников умерших, поступающих в .... через единый Сервис обеспечения деятельности .... Лицу для последующей передачи указанной служебной информации генеральному директору ООО «....» ФИО23, не имеющему к этим сведениям доступа и непосредственного отношения, тем самым разглашая перечисленную выше служебную информацию.

В свою очередь ФИО23, получая от ФИО1 через Лицо служебную информацию о фактах смерти граждан, месте нахождения их трупов, контактных данных родственников умерших, предпринимал действия, направленные на заключение договоров (квитанций) на оказание ритуальных услуг с родственниками умерших граждан. 

ФИО23 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, незаконно, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на дачу взятки в значительном размере должностному лицу за незаконные действия, желая продолжить взаимодействие с ФИО1, в период времени с 11.03.2017 по 27.06.2017 неоднократно передавал последнему через посредника - Лицо незаконное денежное вознаграждение в сумме 400 рублей или 5000 рублей за каждый заключенный договор (квитанцию) на оказание ритуальных услуг по полученной от него (ФИО1) служебной информации, которые Лицо по достигнутой с ФИО1 ранее договоренности с помощью различных банкоматов ПАО Сбербанк, расположенных на территории г.Владимира, используя банковскую карту № (счёт №), открытый в дополнительном офисе № 8611/0171 Владимирского отделения № 8611 ПАО Сбербанк, переводил на банковскую карту, принадлежащую ФИО1 №, открытую во Владимирском отделении № 8611 ПАО Сбербанк расположенном по адресу: 

<

...>. 

Так, 11.03.2017г. в 17 часов 10 минут ФИО23 в соответствии с условиями ранее достигнутой договоренности, передал ФИО1 через посредника - Лицо денежные средства в сумме 5000 рублей путем безналичного перевода через один из банкоматов ПАО Сбербанк, расположенный на территории г.Владимира, осуществленного с банковской карты посредника № (счёт №), на банковскую карту ФИО1 №, открытую во Владимирском отделении № 8611 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, за сообщение в будущем служебной информации об обнаружении трупа гражданина, адресе его местонахождения и о контактных данных его родственников. 

15 марта 2017 года в 18 часов 35 минут в .... поступила информация о факте обнаружения трупа ФИО2, ...., адресе его местонахождения и о контактных данных его родственников. Сразу же после этого .... ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении дежурной части ...., реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в значительном размере, используя информационные ресурсы .... - Сервис обеспечения деятельности дежурных частей, посредством текстового сообщения в мобильном приложении «Viber», подключенном к информационно-коммуникационной сети интернет, в нарушение Федерального закона РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ (в редакции от 29.07.2017) «О персональных данных», в счёт ранее полученного незаконного денежного вознаграждения, незаконно сообщил Лицу информацию об обнаружении трупа ФИО2, ...., адресе его местонахождения и о контактных данных его родственников, для последующей передачи указанной информации ФИО23 

24 апреля 2017 года в 21 час 18 минут в дежурную часть .... поступила информация о факте обнаружения трупа ФИО3, ...., адресе её местонахождения и о контактных данные её родственников. Сразу же после этого .... ФИО1., находясь на своем рабочем месте в помещении дежурной части ...., реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в значительном размере, используя информационные ресурсы .... - Сервис обеспечения деятельности дежурных частей, посредством текстового сообщения в мобильном приложении «Viber», подключенном к информационно-коммуникационной сети интернет, в нарушение Федерального закона РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ (в редакции от 29.07.2017) «О персональных данных», незаконно сообщил Лицу информацию об обнаружении трупа ФИО3, адресе её местонахождения и о контактных данных её родственников, для последующей передачи указанной информации ФИО23 В тот же день, в 22 часа 55 минут ФИО23, в соответствии с условиями ранее достигнутой договоренности, передал ФИО1 через посредника - Лицо, денежные средства в сумме 4000 рублей путем безналичного перевода через один из банкоматов ПАО Сбербанк, расположенный на территории г.Владимира, осуществленного с банковской карты посредника № (счёт №), на банковскую карту ФИО1 №, открытую во Владимирском отделении № 8611 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, за предоставление вышеуказанной информации. 

1 мая 2017 года в 20 часов 55 минут в дежурную часть .... поступила информация о факте обнаружения трупа ФИО4, ...., адресе его местонахождения и о контактных данных его родственников. Сразу же после этого .... ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении дежурной части ...., реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в значительном размере, используя информационные ресурсы .... - Сервис обеспечения деятельности дежурной частей, посредством текстового сообщения в мобильном приложении «Viber», подключенном к информационно-коммуникационной сети интернет, в нарушение Федерального закона РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ (в редакции от 29.07.2017) «О персональных данных», незаконно сообщил Лицу информацию об обнаружении трупа ФИО4, ...., адресе его местонахождения и о контактных данных его родственников, для последующей передачи указанной информации ФИО23 2 мая 2017 года в 08 часов 28 минут ФИО23, в соответствии с условиями ранее достигнутой договоренности, передал ФИО1 через посредника - Лицо денежные средства в сумме 5000 рублей путем безналичного перевода через один из банкоматов ПАО Сбербанк, расположенный на территории г.Владимира, осуществленного с банковской карты посредника № (счёт №), на банковскую карту ФИО1 №, открытую во Владимирском отделении № 8611 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, за предоставление вышеуказанной информации. 

4 мая 2017 года в 08 часов 55 минут в дежурную часть .... поступила информация о факте обнаружения трупа ФИО5, ...., адресе ее местонахождения и о контактных данных ее родственников. Сразу же после этого .... ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении дежурной части ...., реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в значительном размере, используя информационные ресурсы .... - Сервис обеспечения деятельности дежурной частей, посредством текстового сообщения в мобильном приложении «Viber», подключенном к информационно-коммуникационной сети интернет, в нарушение Федерального закона РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ (в редакции от 29.07.2017) «О персональных данных», незаконно сообщил Лицу информацию об обнаружении трупа ФИО5, ...., адресе ее местонахождения и о контактных данных ее родственников, для последующей передачи указанной информации ФИО23 В тот же день, в 15 часов 36 минут ФИО23, в соответствии с условиями ранее достигнутой договоренности, передал ФИО1 через посредника - Лицо денежные средства в сумме 5000 рублей путем безналичного перевода через один из банкоматов ПАО Сбербанк, расположенный на территории г.Владимира, осуществленного с банковской карты посредника № (счёт №), на банковскую карту ФИО1 №, открытую во Владимирском отделении № 8611 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, за предоставление вышеуказанной информации. 

10 мая 2017 года в 19 часов 54 минуты в дежурную часть .... поступила информация о факте обнаружения трупа ФИО6, ...., адресе его местонахождения и о контактных данных его родственников. Сразу же после этого .... ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении дежурной части ...., реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в значительном размере, используя информационные ресурсы .... - Сервис обеспечения деятельности дежурной частей, посредством текстового сообщения в мобильном приложении «Viber», подключенном к информационно-коммуникационной сети интернет, в нарушение Федерального закона РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ (в редакции от 29.07.2017) «О персональных данных», незаконно сообщил Лицу информацию об обнаружении трупа ФИО6, ...., адресе его местонахождения и о контактных данных его родственников, для последующей передачи указанной информации ФИО23 11 мая 2017 года в 00 часов 45 минут ФИО23 в соответствии с условиями ранее достигнутой договоренности передал ФИО1 через посредника - Лицо денежные средства в сумме 5000 рублей путем безналичного перевода через один из банкоматов ПАО Сбербанк, расположенный на территории г.Владимира, осуществленного с банковской карты посредника № (счёт №), на банковскую карту ФИО1 №, открытую во Владимирском отделении №8611 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, за предоставление вышеуказанной информации. 

10 мая 2017 года в 14 часов 25 минут в дежурную часть .... поступила информация о факте обнаружения трупа ФИО7, ...., адресе его местонахождения и о контактных данных его родственников. Сразу же после этого .... ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении дежурной части ...., реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в значительном размере, используя информационные ресурсы .... - Сервис обеспечения деятельности дежурной частей, посредством текстового сообщения в мобильном приложении «Viber», подключенном к информационно-коммуникационной сети интернет, в нарушение Федерального закона РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ (в редакции от 29.07.2017) «О персональных данных», незаконно сообщил Лицу информацию об обнаружении трупа ФИО7, ...., адресе его местонахождения и о контактных данных его родственников, для последующей передачи указанной информации ФИО23 11 мая 2017 года 10 часов 2 минуты ФИО23, в соответствии с условиями ранее достигнутой договоренности, передал ФИО1 через посредника - Лицо денежные средства в сумме 5000 рублей путем безналичного перевода через один из банкоматов ПАО Сбербанк, расположенный на территории г.Владимира, осуществленного с банковской карты посредника № (счёт №), на банковскую карту ФИО1 №, открытую во Владимирском отделении № 8611 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, за предоставление вышеуказанной информации.

16 мая 2017 года в 11 часов 15 минут в дежурную часть .... поступила информация о факте обнаружения трупа ФИО8, ...., адресе его местонахождения и о контактных данных его родственников. Сразу же после этого .... ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении дежурной части ...., реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в значительном размере, используя информационные ресурсы .... - Сервис обеспечения деятельности дежурной частей, посредством текстового сообщения в мобильном приложении «Viber», подключенном к информационно-коммуникационной сети интернет, в нарушение Федерального закона РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ (в редакции от 29.07.2017) «О персональных данных», незаконно сообщил Лицу информацию об обнаружении трупа ФИО8, ...., адресе его местонахождения и о контактных данных его родственников, для последующей передачи указанной информации ФИО23 В тот же день в 11 часов 53 минуты ФИО23, в соответствии с условиями ранее достигнутой договоренности, передал ФИО1 через посредника - Лицо денежные средства в сумме 5000 рублей путем безналичного перевода через один из банкоматов ПАО Сбербанк, расположенный на территории г.Владимира, осуществленного с банковской карты посредника № (счёт№), на банковскую карту ФИО1 №, открытую во Владимирском отделении № 8611 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, за предоставление вышеуказанной информации. 

25 мая 2017 года в 08 часов 37 минут в дежурную часть .... поступила информация о факте обнаружения трупа ФИО9, ...., адресе ее местонахождения и о контактных данных ее родственников. Сразу же после этого .... ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении дежурной части ...., реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в значительном размере, используя информационные ресурсы .... - Сервис обеспечения деятельности дежурной частей, посредством текстового сообщения в мобильном приложении «Viber», подключенном к информационно-коммуникационной сети интернет, в нарушение Федерального закона РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ (в редакции от 29.07.2017) «О персональных данных», незаконно сообщил Лицу информацию об обнаружении трупа ФИО9, ...., адресе ее местонахождения и о контактных данных ее родственников, для последующей передачи указанной информации ФИО23 В тот же день в 21 час 05 минут ФИО23 в соответствии с условиями ранее достигнутой договоренности передал ФИО1 через посредника – Лицо денежные средства в сумме 5000 рублей путем безналичного перевода через один из банкоматов ПАО Сбербанк, расположенный на территории г.Владимира, осуществленного с банковской карты посредника № (счёт№), на банковскую карту ФИО1 №, открытую во Владимирском отделении № 8611 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, за предоставление вышеуказанной информации. 

28 мая 2017 года в 22 часа 12 минут в дежурную часть .... поступила информация о факте обнаружения трупа ФИО10, ...., адресе его местонахождения и о контактных данных его родственников. Сразу же после этого .... ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении дежурной части ...., реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в значительном размере, используя информационные ресурсы .... - Сервис обеспечения деятельности дежурной частей, посредством текстового сообщения в мобильном приложении «Viber», подключенном к информационно-коммуникационной сети интернет, в нарушение Федерального закона РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ (в редакции от 29.07.2017) «О персональных данных», незаконно сообщил Лицу информацию об обнаружении трупа ФИО10, ...., адресе его местонахождения и о контактных данных его родственников, для последующей передачи указанной информации ФИО23 В тот же день в 21 час 31 минуту ФИО23 в соответствии с условиями ранее достигнутой договоренности передал ФИО1 через посредника – Лицо денежные средства в сумме 5000 рублей путем безналичного перевода через один из банкоматов ПАО Сбербанк, расположенный на территории г.Владимира, осуществленного с банковской карты посредника № (счёт №), на банковскую карту ФИО1 №, открытую во Владимирском отделении № 8611 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, за предоставление вышеуказанной информации. 

3 июня 2017 года в 08 часов 50 минут в дежурную часть .... поступила информация о факте обнаружения трупа ФИО11, ...., адресе ее местонахождения и о контактных данных ее родственников. Сразу же после этого .... ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении дежурной части ...., реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в значительном размере, используя информационные ресурсы .... - Сервис обеспечения деятельности дежурной частей, посредством текстового сообщения в мобильном приложении «Viber», подключенном к информационно-коммуникационной сети интернет, в нарушение Федерального закона РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ (в редакции от 29.07.2017) «О персональных данных», незаконно сообщил Лицу информацию об обнаружении трупа ФИО11, ...., адресе ее местонахождения и о контактных данных ее родственников, для последующей передачи указанной информации ФИО23 9 июня 2017 года в 14 часов 40 минут ФИО23 в соответствии с условиями ранее достигнутой договоренности передал ФИО1 через посредника - Лицо денежные средства в сумме 5000 рублей путем безналичного перевода через один из банкоматов ПАО Сбербанк, расположенный на территории г.Владимира, осуществленного с банковской карты посредника № (счёт №), на банковскую карту ФИО1 №, открытую во Владимирском отделении № 8611 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, за предоставление вышеуказанной информации. 

В тот же день в 13 часов 45 минут и в 16 часов 02 минуты соответственно, в дежурную часть .... поступила информация о факте обнаружения трупов ФИО12, ...., и ФИО13, ...., адресах их местонахождения и о контактных данных их родственников. Сразу же после этого .... ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении дежурной части ...., реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в значительном размере, используя информационные ресурсы .... - Сервис обеспечения деятельности дежурной частей, посредством текстового сообщения в мобильном приложении «Viber», подключенном к информационно-коммуникационной сети интернет, в нарушение Федерального закона РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ (в редакции от 29.07.2017) «О персональных данных», незаконно сообщил Лицу информацию об обнаружении трупов ФИО12, ...., и ФИО13, ...., адресах их местонахождения и о контактных данных их родственников, для последующей передачи указанной информации ФИО23 В тот же день в 18 часов 19 минут ФИО23 в соответствии с условиями ранее достигнутой договоренности передал ФИО1 через посредника – Лицо денежные средства в сумме 10000 рублей путем безналичного перевода через один из банкоматов ПАО Сбербанк, расположенный на территории г.Владимира, осуществленного с банковской карты посредника № (счёт №), на банковскую карту ФИО1 №, открытую во Владимирском отделении № 8611 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, за предоставление вышеуказанной информации. 

12 июня 2017 года в 12 часов 20 минут и в 13 часов 14 минут соответственно в дежурную часть .... поступила информация о факте обнаружения трупов ФИО14, ...., и ФИО15, ...., адресах их местонахождения и о контактных данных их родственников. Сразу же после этого .... ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении дежурной части ...., реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в значительном размере, используя информационные ресурсы .... - Сервис обеспечения деятельности дежурной частей, посредством текстового сообщения в мобильном приложении «Viber», подключенном к информационно-коммуникационной сети интернет, в нарушение Федерального закона РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ (в редакции от 29.07.2017) «О персональных данных», незаконно сообщил Лицу информацию об обнаружении трупов ФИО14, ...., и ФИО15, ...., адресах их местонахождения и о контактных данных их родственников, для последующей передачи указанной информации ФИО23 В тот же день в 16 часов 35 минут ФИО23 в соответствии с условиями ранее достигнутой договоренности передал ФИО1 через посредника – Лицо денежные средства в сумме 10000 рублей путем безналичного перевода через один из банкоматов ПАО Сбербанк, расположенный на территории г.Владимира, осуществленного с банковской карты посредника № (счёт №), на банковскую карту ФИО1 №, открытую во Владимирском отделении № 8611 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, за предоставление вышеуказанной информации. 

18 июня 2017 года в 12 часов 50 минут и в 16 часов 40 минут соответственно в дежурную часть .... поступила информация о факте обнаружения трупов ФИО16, ...., и ФИО17, ...., адресах их местонахождения и о контактных данных их родственников. Сразу же после этого .... ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении дежурной части ...., реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в значительном размере, используя информационные ресурсы .... - Сервис обеспечения деятельности дежурной частей, посредством текстового сообщения в мобильном приложении «Viber», подключенном к информационно-коммуникационной сети интернет, в нарушение Федерального закона РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ (в редакции от 29.07.2017) «О персональных данных», незаконно сообщил Лицу информацию об обнаружении трупов ФИО16, ...., и ФИО17, ...., адресах их местонахождения и о контактных данных их родственников, для последующей передачи указанной информации ФИО23 В тот же день в 14 часов 49 минут ФИО23 в соответствии с условиями ранее достигнутой договоренности передал ФИО1 через посредника – Лицо денежные средства в сумме 10000 рублей путем безналичного перевода через один из банкоматов ПАО Сбербанк, расположенный на территории г.Владимира, осуществленного с банковской карты посредника № (счёт №), на банковскую карту ФИО1 №, открытую во Владимирском отделении № 8611 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, за предоставление вышеуказанной информации. 

24 июня 2017 года 5 часов 10 минут в дежурную часть .... поступила информация о факте обнаружения трупа ФИО18, ...., адресе его местонахождения и о контактных данных его родственников. Сразу же после этого .... ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении дежурной части ...., реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в значительном размере, используя информационные ресурсы .... - Сервис обеспечения деятельности дежурной частей, посредством текстового сообщения в мобильном приложении «Viber», подключенном к информационно-коммуникационной сети интернет, в нарушение Федерального закона РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ (в редакции от 29.07.2017) «О персональных данных», незаконно сообщил Лицу информацию об обнаружении трупа ФИО18, ...., адресе его местонахождения и о контактных данных его родственников, для последующей передачи указанной информации ФИО23 В тот же день в 11 часов 46 минут ФИО23 в соответствии с условиями ранее достигнутой договоренности передал ФИО1 через посредника – Лицо денежные средства в сумме 5000 рублей путем безналичного перевода через один из банкоматов ПАО Сбербанк, расположенный на территории г.Владимира, осуществленного с банковской карты посредника № (счёт №), на банковскую карту ФИО1 №, открытую во Владимирском отделении № 8611 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, за предоставление вышеуказанной информации. 

В тот же день, в 21 час 30 минут в дежурную часть .... поступила информация о факте обнаружения трупа ФИО19, ...., адресе ее местонахождения и о контактных данных его родственников. Сразу же после этого .... ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении дежурной части ...., реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в значительном размере, используя информационные ресурсы .... - Сервис обеспечения деятельности дежурной частей, посредством текстового сообщения в мобильном приложении «Viber», подключенном к информационно-коммуникационной сети интернет, в нарушение Федерального закона РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ (в редакции от 29.07.2017) «О персональных данных», незаконно сообщил Лицу информацию об обнаружении трупа ФИО19, ...., адресе ее местонахождения и о контактных данных ее родственников, для последующей передачи указанной информации ФИО23 25 июня 2017 года в 13 час 01 минуту ФИО23 в соответствии с условиями ранее достигнутой договоренности передал ФИО1 через посредника – Лицо денежные средства в сумме 5000 рублей путем безналичного перевода через один из банкоматов ПАО Сбербанк, расположенный на территории г.Владимира, осуществленного с банковской карты посредника № (счёт №), на банковскую карту ФИО1 №, открытую во Владимирском отделении № 8611 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, за предоставление вышеуказанной информации. 

27 июня 2017 года в 03 часа 50 минут в дежурную часть .... поступила информация о факте обнаружения трупа ФИО20, ...., адресе ее местонахождения и о контактных данных ее родственников. Сразу же после этого .... ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении дежурной части ...., реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в значительном размере, используя информационные ресурсы .... - Сервис обеспечения деятельности дежурной частей, посредством текстового сообщения в мобильном приложении «Viber», подключенном к информационно-коммуникационной сети интернет, в нарушение Федерального закона РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ (в редакции от 29.07.2017) «О персональных данных», незаконно сообщил Лицу информацию об обнаружении трупа ФИО20, ...., адресе ее местонахождения и о контактных данных ее родственников, для последующей передачи указанной информации ФИО23 В тот же день в 17 часов 10 минут ФИО23 в соответствии с условиями ранее достигнутой договоренности передал ФИО1 через посредника - Лицо денежные средства в сумме 5000 рублей путем безналичного перевода через один из банкоматов ПАО Сбербанк, расположенный на территории г.Владимира, осуществленного с банковской карты посредника № (счёт №), на банковскую карту ФИО1 №, открытую во Владимирском отделении № 8611 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, за предоставление вышеуказанной информации.

Таким образом, в период времени с 11.03.2017г. по 27.06.2017г. ФИО23, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно передал ФИО1 через посредника – Лицо взятку в виде денег в общей сумме 94000 рублей, что является значительным размером, за совершение ФИО1 заведомо незаконных действий в его (ФИО23) интересах. Данными денежными средствами в размере 94000 рублей, полученными от ФИО23 через посредника за совершение вышеуказанных незаконных действий, ФИО1 распорядился по своему усмотрению. Указанные преступные действия ФИО23 были совершены в период с 11.03.2017г. по 27.06.2017г., повторялись в течение продолжительного времени, имели общую цель, охватывались единым преступным умыслом, а потому являются единым продолжаемым преступлением.

26 января 2018 года приговором .... ФИО1 признан виновным и осужден по ч.3 ст.290, ч.1 ст.222 УК РФ с применением ч.3 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В свою очередь, подсудимый ФИО23 свою вину признал полностью и вместе с защитником поддержал заявленное после ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о его рассмотрении в особом порядке судебного разбирательства при отсутствии возражений со стороны государственного обвинителя.

Суд удостоверился, что ФИО23 понятно существо обвинения, с которым он согласился в полном объеме, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним, подсудимый осознает характер заявленного им ходатайства, а равно последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Максимальный срок наказания за совершенное преступление не превышает восьми лет лишения свободы.

При указанных обстоятельствах суд полагает возможным постановить обвинительный приговор в отношении ФИО23 в порядке, регламентированном главой 40 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия ФИО23 суд квалифицирует по ч.3 ст.291 УК РФ как дача взятки должностному лицу через посредника, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, положения ст.46, ст.61, ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ и другие обстоятельства. 

Так, ФИО23 совершил умышленное тяжкое преступление коррупционной направленности, которое представляет высокую степень общественной опасности, поскольку посягает на основы государственной власти, нарушает нормальную управленческую деятельность государственных органов, подрывает их авторитет, деформирует правосознание граждан, создавая представление о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую с учетом фактических обстоятельств его совершения и степени общественной опасности суд не усматривает.

С учетом изложенного, целям восстановления социальной справедливости, исправления ФИО23 и предупреждения совершения им новых преступлений, по мнению суда, будет служить наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, он полностью признал вину, раскаялся в содеянном, преступление совершено впервые, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно, учитывает суд также наличие поощрений и грамот за помощь ассоциации ветеранов боевых действий ОВД и внутренних войск России.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а равно наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей суд признает смягчающими наказание обстоятельствами. Отягчающие обстоятельства отсутствуют.

Оценивая изложенное, суд полагает возможным назначить наказание в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ, то есть, условно. 

Учитывая фактические обстоятельства содеянного, препятствующие конкуренции на рынке ритуальных услуг и затрудняющие нормальное экономическое развитие в данной сфере, а также наличие в действиях ФИО23 корыстного мотива, суд полагает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа, который подлежит самостоятельному реальному исполнению. 

При определении его размера суд помимо тяжести преступления учитывает состояние здоровья ФИО23, его трудоспособный возраст, имущественное положение семьи с учетом официального трудоустройства обоих супругов и постоянного источника дохода, наличие в собственности движимого и недвижимого имущества, наличие иждивенцев и кредитных обязательств, полагая при этом, что на данный момент достаточных оснований для предоставления рассрочки его уплаты представленные суду сведения не содержат.

В силу ст.81 УПК РФ с вещественными доказательствами после вступления приговора в законную силу необходимо поступить следующим образом: оптический диск DVD-R с видеозаписью камеры видеонаблюдения ПАО Сбербанк за 14.08.2017г.; оптический диск DVD-R № 1236с ПТП; оптический диск DVD-R №1232с ПТП; выписку по счету №; выписку по счетам № на имя ФИО21 и № на имя ФИО22; дубликат оптического диска, с пояснительной надписью на нем: «уч.468с»; дубликат оптического диска «TDK DVD+R»; дубликат оптического диска к заключению эксперта № от 10.11.2017г. – оставить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; банковскую карту ПАО Сбербанк №, изъятую у ФИО23, и принадлежащий ему сотовый телефон марки «ZTE» - вернуть ему по принадлежности.

Руководствуясь ст.ст.297, 299, 302-310, 314-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО23 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.291 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев со штрафом в размере пятикратной суммы взятки, то есть, в размере 470000 (четыреста семьдесят тысяч) рублей, который подлежит самостоятельному реальному исполнению.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года. 

Возложить на ФИО23 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежемесячно являться в уголовно-исполнительную инспекцию по вызову строго в установленные дни для отчета о своем поведении.

Оплата штрафа производится по следующим реквизитам взыскателя: УФК по Владимирской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Владимирской области, л./с. 04281А58790), ИНН 

<

***> КПП 332801001, ОГРН 

<

***> ОКТМО 17701000, р./с. 40101810800000010002, отделение Владимир г.Владимир, БИК 041708001, КБК 417 116 21010 01 6000 140. 

Меру пресечения ФИО23 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: оптические диски, их дубликаты и выписки по счетам – оставить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; банковскую карту ПАО Сбербанк и сотовый телефон марки «ZTE» вернуть по принадлежности ФИО23

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ленинский районный суд г.Владимира в течение 10 суток со дня его постановления. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Н.В. Урлеков